86. Ideo autem, quod et vos in fine schedulæ quærius, et sanctus filius meus Avitus frequenter efflagitat, quomodo Græca interpretanda sint verba, breviter notavi. Neomenia mensis exordium est, quod rōs secundum Latine linguæ proprietatem, Kalendas possumus dicere. Verum quia apud Hebræos mensis secundum lunæ cursum supputatur, et apud Græcos μήνη luna dicitur, Neomenia quasi luna nova appellatur. Ἐρημος autem desertum, vel solitudinem significat. Ἠμέρας, eadem, vel solium. Νυκτεράς, ut diximus, noctuam. Κοινόνια, non ut Latini interpretati sunt, musca canina dicitur per ὁ Græcam litteram; sed juxta Hebraicam intelligentiam per διψοργόν debet scribi et, ut sit Κοινόμια, id est, omne muscarum genus. Aquila πάμφικρον, id est, omnimodam muscam interpretatus est. Δολερτόριον autem, pro quo Latinus asclam vertit, nos genus ferramenti interpretamur, quo lapides dolantur. Denique ex Hebræo vertentes ita diximus : *Et nunc scalpuras ejus pariter, bipenni, et dolatrii deraserunt* (Psal. 73. 6). Δολερτόριον ergo (a) dolatorium dici potest.

EPISTOLA CVII (b).

AD LÆTAM (c).

De institutione filias.

Lætam hortatur, ut filiam jam inde ab ipsa incunabulis instituat ad pietatem Christianam, in quam rem de cultu, de victu, deque probe instituenda adolescentia : de studio Scripturarum, et evadendis apocryphis, saluberrima tradit præcepta.

1. 677 Apostolus Paulus scribens ad Corinthios, et rudem Christi Ecclesiam sacris instituentis [al. instruens] disciplinis, inter cætera mandata hoc quoque posuit [al. proposuit], dicens : *Si qua mulier habet virum infidelem : et hic consentit habitare cum ea, non dimittat virum suum. Sanctificatus est enim vir infidelis (d) per mulierem fidelem, et sanctificata est mulier infidelis, in viro fidele. Atque filii vestri immundi essent, nunc autem mundi sunt* (1. Cor. 7. 13 et 14). Si cui forte hactenus videbantur nimium disciplinæ vincula laxata, et præceps indulgentiæ præceptoris, consideret domum patris tui, clarissimi quidem et eruditissimi viri, sed adhuc ambulantis in tenebris, et intelliget consilium Apostoli illic profecisse, ut radicis amaritudinem, dulcedo fructuum compensaret, et viles virgulæ balsama pretiosa sudarent. Tu

(a) Non sicut Hesychius Δολερτόριον exponit λαβήναιον ὑδίου, quod est ferreum instrumentum ad lapides concidendos. Qui vero *asclam* posuit vetus Latinus interpret. æquiva voce usus est, et que potius Lignariorum notet, quam Lapidinarum instrumentum. Notandus iis erat hic locus, qui de veteri formula, *sub Ascia dedicavit*, etiamnum disputant.

(b) lita 7. Scripta eodem an. 403.
 (c) Nonnulli codd. Mss. quos inter præstantissimus Regius 68. ad *Lætam* heic atque infra constanter retinet, alii *Letham* scribunt.
 (d) Græcas ἡ προpositὴν utitur utroque in loco ἡ ἐπιτροπὴν, vulgata autem utrobique *per mulierem*, per virum. Nos Mss. omnium cogit auctoritas, ut primam cum vulgata, alterum juxta Græcum legamus.

(1) Addunt editi aliquot libri voculas in Græco.

es nata de impari matrimonio : de te et Toxotio meo Paula generata est. Quis hoc crederet, ut Albinj Pontificis neptis de repromissione maris [al. martyris] nasceretur : ut præsentem et gaudentem avo, parvulæ adhuc lingua balbutiens (e) Christi ALLELUIA resonaret, et virginem Dei in suo gremio 678 senex nutriret ? Et bene feliciterque expectavimus. Sancta et fidelis domus unum sanctificat infidelem. Jam candidatus est fidei, quem filiorum et nepotum credens turba circumdat. Ego puto etiam ipsum (f) juvenem, si habuisset talem cognationem, potius e in Christum credere. Despuat licet, et irrideat epistolam meam, et me vel stultum, vel insanum clamat, hoc et gener ejus faciebat antequam crederet. Fiunt, non nascuntur Christiani. Auratum squalet Capitolium. Fulgine et araneorum telis omnia Romæ templa cooperta sunt. Movetur urbs sedibus suis, et jaundans populus ante delubra semiruta, currit ad Martyrum tumulos. Si non extorquet fidem prudentia, extorqueat saltem verecundia.

2. Hoc Læta, religiosissima in Christo filia, dictum sit, ut non desperes parentis salutem, et eadem fide qua meruisti filiam, et patrem recipias, totaque [al. totiusque] domus beatitudine perfruaris, sciens illud a Domino repromissum : *Quæ apud homines impossibilia, apud Deum possibilia sunt* (Luc. 18. 27). Numquam est sera conversio [Ms. confessio]. Latro de cruce transiit ad paradisum : Nabuchodonosor rex Babylonis, post effractionem corporis et cordis, et belluarum in cremo convictum, mentem recepit humanam. Et, ut omittam vetera, ne apud incredulos nimis fabulosa videantur (g) ante paucos annos pro-

(e) Regiæ lib. balbutiens alleluia, et Virginem Christi, etc.

(f) Exercere hunc locum interpretes, et ipse eos usque hodie exercet. Hæsitant nempe in voce *juvenem*, quam Erasmus, Victorius, Martianæus, et qui illos secuti sunt contra Mss. omnium fidem mutant in *Jovem*. Id vero interpretantur ἱεροβολωῆς dici, quo magis sanctæ illius cognationis exemplum extollant, quam si Jupiter habuisset, fore in Christum ut crederet. At neque illud nomen contextus patitur, neque, Jovem in Christum potuisse credere, quis vere dixerit. Quem vero Mss. exhibent, elegantissimum etiam sensus est, Albinum nempe ethnicum Pontificem, Lætæ ex impari matrimonio patrem, cum senex ob filiorum et nepotum fidelem turbam, fidei Candidatus dici posset, licet credere adhuc respueret, si antea temporibus eandem cognationem habuisset, cum ipse juvenis erat, facile in Christum credere potuisse (nimium juvenum animos fortius accendunt exempla quam senum) ejus tamen conversionem adhuc sperandam ex illa conversatione. Sic lib. 1. contra Jovinian. cap. 3. Pauli locum 1. Corinth. cap. 7. 10. explicans, *Causas, inquit, apponit, quod Candidatus fidei sit infidelis, si nati a credente discedere.*

(g) Baronius, ut Mithræ excidium in annum conferat 383. locum hunc de Urbana Græci Præfectura sollicitat, quam mavult Prætoriam dici. E contra Gothofredus, quem Pagius sequitur, duarum in Cod. Theod. Legum ad Græcum inscriptionem mutat, et pro P. P. sive Præfectum Prætorio, legit P. V. sive Præfectum Urbis, easque anno 376. et sequenti adscribit. Nunc Philippi a Turre de Mithra cap. ultimo argumentis constat, non ante annum 378. Urbanam Præfecturam a Græco initam, quo jubente Mithriaca omnis superstitio subversa est. Prædent. lib. 1. advers. Symmachum :

*Jam quid Plebicos percurram carmines Græcos
 Jure potestatis fultos, et in arce senatus
 Præcipuos, simulacra Deum jussisse revelli ;
 Cumque suis pariter Lictoribus, Omnipotentis
 Suppliciter Christus se concessisse regndos.*

pinquus vester Graccus, nobilitatem patriam nomine sonans, cum Praefecturam gereret [Mss. *regeret*]. Urianam (a), nonne specum Mithrae, et omnia portentosa simulacra, quibus Corax, 679 Nymphus [al. *Nyphus*, et *Cryphus*], Miles, Leo, Perseus, (b) Helios, Dromo, Pater initiantur [al. *innitebantur*], subvertit, fregit, excussit: et his quasi obsidibus ante praemissis, impetravit baptismum Christi. Soli-

(a) Haec in antro Mithrae portentosa simulacra, et nomina symbola astrorum et planetarum erant. Ut omittamus Porphyrii loca, in quibus ea animalia esse dixit, et ad Zodiaci circulum pertinere, praeris verbis Origenes lib. 6. contra Celsum, in *Mithrae*, inquit, *sacris duplex stellarum circumnactio praetenditur, fixarum, et errantium*. Atque harum quidem constellationum, non enim omnes haec recitantur, quaedam intra, quaedam extra Zodiacum sunt. *Corax* ex Graeco *κόραξ*, *Corvus* stella est, extra Zodiacum in meridionali parte coram Libra situs. *Nymphus* est *κόρη*, *Virgo*, Zodiaci signum (siquidem aliquot signorum tum masculina, tum feminina simulacra erant et nomina: nam et *mystus omnes mares, leones vocatos, feminas, hyenas* tradit Porphyr. lib. 4. de Abst. ipsiusque Mithriaci Jovis *iri*, et *femine simulacra* memorat Jul. Firmicus, *Miles* septemtrionalis est, notior sub *Herculis* nomine. *Leo* in se in Zodiaco. *Perseus* a septemtrione respicit Taurum. De tribus aliis *Helios*, *Dromo*, *Pater*, mox erit dicendi locus.

Porro ex huiusmodi signis Mithricolae nomen assumebant, dum initiarentur; figura autem, sive imaginata pingebantur in specu, seu scalpro effingebantur, mysteriis ut inservirent: ex hisque sunt, quae heic Hieron. irridet simulacra, et quae cum Alexandriae in Mithrio rejeta fuissent, teste Sozomeno, *ridicula admodum, et peregrina in visis sunt*. Rursum in certas classes ex assumpto simulacri nomine ac dignitate initiati disperiebantur; erantque fixae solemnitates, ac festa, quae eadem idola auspicabant. *Corucia* memorat Auctor Comment. in epistolas Pauli sub Ambrosii nomine, et *Hierocorucia* vetus inscriptio: unde et *Corros* appellatos Mithriacos Ministros docet Porphyrius. *Leontica* idem, ex quo et *Leones* Sacerdotes dictos adnotavimus. *Persica* apud alios invenies, et in aliquot apud Gruterum inscriptionibus. *Militis* initiationem in speleo copiose describit Tertullianus de Corona, Gregor. Nazan. Orat. 5. alique veteres; nam recentiores qui in hisce nominibus exornendis desudarunt, operam fere ludunt.

(b) Licet cum plerisque Mss. vitiose tamen Martiani fecit, *Heliodromus pariter initiatur*. Illud enim in primis certum esse oportet, pro, *pariter*, adverbio, quod heic loci nihil est, reponendum *Pater*, quae in Mithriaci orgis dignitas erat praecipua. Est apud Eunapium: *πατερ τῆς Μήτρας ἱερέτης PATER Mithriacae religionis*; et Porphyri. PATRES in Mithriaciis *agnitae et accipitris* nomine donatos tradit; estque in veteri lapide apud Gruter. Uljius quidam Egnatius *PATER* et *Hierocorax Mithrae*: unde etiam PATRICA solemnia in aliis Mithriaciis inscriptionibus occurrunt. Quoad alterum verbum *Heliodromus*, istud quoque manifestum est mendum; de hominibus enim heic sermo est, qui sub iis figuris Mithrae sacra suscipiebant, et nomina; *Heliodromus* vero, qui *Solis cursus* est, non animus, aut persona, neque nomen suum impertiri, neque figuram potest: et *cursus solis* sacris initiari, nemo unquam dixerit. Duobus itaque verbis legendum, quorum primum sit *Eljos*, quod *solem* significat, estque unum ex ipsius Mithrae nominibus, nihil enim tandem est Mithra nisi Sol. Ejus Mithriacum idolum, ex eoque homines hisce mysteriis inauguratos testantur vetera monumenta, in quibus etiam *ELIACA* tradita eo ritu apud Gruterum inventiuntur. Superest *Dromus*, pro quo *Bromus*, imo uno spiritu *Bromus pater* veteres editores fecerunt, quam lectionem, nam quae extendi posset, nunc quoque magni viri asserunt, trahuntque omni conatu ad Mithrae religionem ex illo Xenophonis testimonio in Cyropaed. ubi, «Regibus Persarum, inquit, uno tantum die permittebatur, ut ebrii berent, quae die Mithrae sacra procurabant.» At si rem expendis, frustra sunt; nusquam enim Bacchus ad Mithriacae pertinet. Nos desperatum locum ita restituumus, et retenta, quoad fieri potuit, veteri scriptura, legimus *Dromo*. Est autem *Dromo Cancer*, ex Graeco *δρόμος*, unde et *Dromones* Cancros Plinius vocat lib. 32. cap. ultimo. Rursum caeleste signum est *Cancer*, in quo ipso Zodiaco, in Mithriaciis vero orgis auspiciatissimum, in speleo anaglyphis passim obvium cum *cane*, *serpente*, *corvo*, atque aliis, quorum mysteria hactenus exposuimus.

S. HIERONYMI I.

udinem patitur et in Urbe gentilitas. Dii quondam nationum cum bubonibus et noctuis in solis culminibus remanserunt (c). Vexilla militum, crucis insignia sunt. Regum purpuras et ardentes diadematum gemmas, patibuli salutaris pictura condecorat (d). Jam Aegyptius Serapis factus est Christianus. Marnas Gazæ luget inclusus, et eversionem templi jugiter pertimescit [al. *perterritus*]. De India, Perside, Aethiopia, monachorum quotidie turbas suscipimus. Deposuit pharetras Armenius (e), Hunni discunt Psalterium, Scythiae frigora fervent calore fidei: Getarum rutilus et flavus exercitus, Ecclesiarum circumfert tentoria; et ideo forsitan contra nos aequa pugnant acie, quia pari religione confidunt.

680 3. Pene lapsus sum ad aliam materiam, et currente rota, dum urceum facere cogito, amphoram fluxit manus. Propositum enim mihi erat, sanctae Marcellae, et tuis precibus invitato [al. *invitatum*] ad matrem, id est, ad te sermonem dirigere, et docere quomodo instituire Paulam rostram debeas, quae prius Christo (f) consecrata est, quam genita: quam ante vovisti, quam utero concepisti. Vidimus aliquid temporibus nostris de (g) Prophetalibus libris: Anna sterilitatem alvi, foecunditate mutavit (1. Reg. 1). Tu luctuosam foecunditatem, vitalibus liberis [al. *libris*] commutasti. Fidens loquor, accepturam te filios, quae primum foetum Domino reddidisti. Ista sunt primogenita, quae offeruntur in lege (Exod. 13). Sic natus est Samuel, sic ortus Samson est (Judic. 13), sic Joannes Baptista [Ms. *propheta*] ad introitum Mariae exultavit, et lusit (Luc. 1). Audiebat enim verba Domini per os Virginis, pertonantis: et de utero matris in occursum ei gestiebat erumpere. Igitur quae de repromissione nata est, dignam habeat ortu suo institutionem parentum. Samuel nutritur in Templo, Joannes in solitudine

(c) Confer Justinum martyr. in Apol. 2. Eusebium lib. 2. in Vit. Constant. Elegantissime Prudent. 1. 2. in Symmachum,

Christus purpureum gemmato textus in auro, signabat Labarum, etc.

(d) Hoc est Serapidis templum jussu Theodosii an. 380. Alexandriae dirutum, aliudque ibi Deo dicatum, in quo Theophilus reliquias S. Joannis Baptistae condidit. Vid. Theophili Syudocam n. 5. De Marna Gazensium Idolo, quaedam fusius dicemus in Vita S. Hilartonis.

(e) Sunniam et Fretelam, ad quos extat superior Epist. CVI. quae tota de Psalorum lectionibus agit, sub Hunnorum nomine intelligimus. Vid. Chronologicae notas.

(f) Ea nempe erat ejus aevi disciplina, ut liceret parentibus filios suos, filiasque ab *incubantibus*, ut Salvianus loquitur lib. 2. advers. Avaritiam, imo etiam antequam nascerentur, Deo voveret, et Ecclesiae, Virginitate perpetuae destinare. Hier. infra n. 6. *Offerre*, inquit, *nequam filiam, potestatis tua fuit, etc.* Concilium Toletanum quartum can. 48. *Monachum aut puterna devotio, aut propriis profectio facit. Quidquid horum fuerit, alligatum tenet*, etc. Gregorius III. epist. IV. ad Bonifacium ne sis dixit oblati in infantia a parentibus Deo filios postquam pubertatis annos implevisset, monasteriis egredi, et matrimonio copulari. Illustria vero exempla, et monumenta in hanc rem Baluzius contulit ad citatum Salviani locum. Sed in Caestino III. cujus Decretum refertur cap. *Cum sumus* do Regular. Jus istud parentum in filios penitus sublatum est; neque adeo desuerunt qui superioribus saeculis auctoritatem illam aperte improbant, e quibus S. Gaudentius Brixientis Serni. 8. non longe ab iustis.